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Beantragte und genehmigte Windenergieanlagen im Jahr 2024 in Thüringen

Zu beantragten und genehmigten Windenergieanlagen in Thüringen im Jahr 2024 ergeben sich Fragen.

Das Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie, Naturschutz und Forsten hat die Kleine Anfrage
8/289 vom 6. Januar 2025 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 13. März 2025 beantwortet:

1.	 Wie viele Windenergieanlagen mit welcher Nennleistung und welcher Höhe sind im Jahr 2024 in Thüringen für welche Standorte beantragt und wie viele Windenergieanlagen mit welcher Nennleistung und welcher Höhe sind für welche Standorte genehmigt worden?

Antwort:
Die im Zeitraum vom 1. Januar 2024 bis zum 31. Dezember 2024 bei den zuständigen Genehmigungsbehörden eingegangenen Anträge nach § 4 Bundes-Immissionsschutzgesetz für die Errichtung und den Betrieb von Windenergieanlagen sind in der Anlage 1 aufgeführt. Aufgrund des Bearbeitungsstands der Anträge zum 31. Dezember 2024 können zu einzelnen nachgefragten Sachverhalten noch keine Aussagen getroffen werden.
Die vom 1. Januar 2024 bis zum 31. Dezember 2024 in Thüringen genehmigten Windenergieanlagen sind der Anlage 2 zu entnehmen.

2.	 Welche der in Frage 1 erfragten Windenergieanlagen sind im Offenland (und Agrarland) und welche im
Wald geplant?

3.	 Bei wie vielen beziehungsweise welchen dieser Windenergieanlagen wurde eine Vorprüfung zur Umweltverträglichkeitsprüfung und bei wie vielen beziehungsweise welchen der Windenergieanlagen wurde eine anschließende Umweltverträglichkeitsprüfung durchgeführt?

4.	 Wo und mit welcher Größe sollen für die Windenergieanlagen Ausgleichsflächen entstehen beziehungsweise welche Ausgleichsmaßnahmen durchgeführt werden?

5.	 Gegen welche der beantragten und welche der genehmigten Windenergieanlagen sind wie viele Widersprüche beziehungsweise widersprechende Stellungnahmen von Bürgern, Bürgerinitiativen, Vereinen, Gemeinden und so weiter abgegeben worden?

Antwort zu den Fragen 2 bis 5:
Auf die Antwort zur Frage 1 wird verwiesen.

Kleine  Anfrage

der Abgeordneten Nadine Hoffmann (AfD)

und

Antwort

des Thüringer Ministeriums für Umwelt, Energie, Naturschutz und Forsten
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6.	 Wie viele Windenergieanlagen welcher Nennleistung und Höhe sind im Jahr 2024 wo in Thüringen gebaut worden beziehungsweise befinden sich derzeit noch im Bau?

Antwort:
Die Windenergieanlagen, bei denen im Zeitraum 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024 bei der zuständigen Behörde eine Baubeginn-Anzeige erfolgte oder für die in diesem Zeitraum eine Inbetriebnahme-Anzeige vorgelegt wurde, sind in Anlage 3 aufgeführt.

7.	 Die Betreiber welcher Windenergieanlagen der Fragen 1 und 6 haben ihren Sitz in Thüringen, welche in
anderen Ländern und welche im Ausland (bitte Land beziehungsweise Staat nennen)?

Antwort:
Auf die Antworten zu den Fragen 1 und 6 wird verwiesen.

Kummer
Minister*

Anlagen

Endnote:

*	 Auf einen Abdruck der Anlagen wird verzichtet. Die Anlagen stehen unter der oben genannten Drucksachennummer
elektronisch im Abgeordneteninformationssystem und in der Parlamentsdokumentation unter der Internetadresse
www.parldok.thueringer-landtag.de zur Verfügung. Die Fragestellerin, die Fraktionen und die Landtagsbibliothek er-
halten je ein Exemplar der Anlagen in der Papierfassung.

http://www.parldok.thueringer-landtag.de
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Beantragte Windenergieanlagen in Thüringen im Zeitraum vom 01.01.2024 bis zum 31.12.2024 (Fragen 1 bis 5 und 7)

Landkreis/
kreisfreie

Stadt

Anzahl
WEA

Nenn-
leistung
in MW

Gesamt-
höhe

in Meter

Standort
(inkl. Angabe Offen-bzw.

Agrarland oder Wald)

UVP-
Vorprüfung
oder UVP

durchgeführt?

Ausgleichs-
flächen

(Gemarkung
und Größe)

Art der
Ausgleichsmaßnahmen

Anzahl der
Widersprüche bzw.
widersprechende
Stellungnahmen

von Bürgern/
Gemeinden

Hauptsitz
des Antrag-

stellers

Unstrut-
Hainich-Kreis

17
2 x 5,7
15 x 6,2

2 x 238,5
15 x 266,5

Neun-
heilingen

Offen-
land

freiwillige UVP
beantragt

Angaben
werden durch
den Antrag-
steller noch

nachgereicht

Angaben werden durch
den Antragsteller noch

nachgereicht

keine
(Verfahren ist noch

nicht eröffnet)
Sachsen

5 je 7,2 je 261
Aschara,

Wiegleben
Offen-
land

UVP

Angaben
werden durch
den Antrag-
steller noch

nachgereicht

Angaben werden durch
den Antragsteller noch

nachgereicht

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Sachsen

Sömmerda

10
8 x 7,2
1 x 6,2
1 x 4,2

8 x 285
1 x 250
1 x 234

Roldisleben,
Rastenberg,
Olbersleben,
Mannstedt

Offen-
land

noch nicht
entschieden*

Angaben
werden durch
den Antrag-
steller noch

nachgereicht

Angaben werden durch
den Antragsteller noch

nachgereicht

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Thüringen

7
2 x 6,0
2 x 6,2
3 x 7,2

2 x 244
2 x 250
3 x 261

Günstedt,
Kindelbrück

Agrar-
land

UVP-Vorprüfung
Waldumbau,
Aufforstung
Rastenberg

Baumbepflanzung,
23.600 Bäume (4,8 ha)

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Thüringen


2 je 7,2 je 261 Udestedt
Offen-
land

keine UVP-
Prüfung**

Angaben
werden durch
den Antrag-
steller noch

nachgereicht

Angaben werden durch
den Antragsteller noch

nachgereicht

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Nieder-
sachsen

Ilm-Kreis 6
5 x 7,2
1 x 4,2

5 x 261
1 x 232

Groß-
liebringen

Offen-
bzw.

Agrar-
land

UVP-Vorprüfung

Angaben
werden durch
den Antrag-
steller noch

nachgereicht

Angaben werden durch
den Antragsteller noch

nachgereicht

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Bayern

Kyffhäuser-
kreis

2 je 6,0
1 x 244
1 x 250

Keula
Agrar-
land

UVP-Vorprüfung
Keula

40.289 m2

Naturschutzfachliche
Aufwertung des Raintals
(Boden, Arten, Biotope)

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Sachsen

2
1 x 6,0
1 x 7,2

1 x 250
1 x 261

Rohnstedt
Agrar-
land

UVP-Vorprüfung

Angaben
werden durch
den Antrag-
steller noch

nachgereicht

Angaben werden durch
den Antragsteller noch

nachgereicht

keine
(Verfahren ist noch

nicht eröffnet)
Thüringen

Greiz 3 je 7,0 je 245,5 Kraftsdorf
Agrar-
land

keine UVP-
Prüfung**

Rüdersdorf,
14.400 m²

Erstaufforstung

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Sachsen
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3 je 7,0 je 246,5 Chursdorf
Agrar-
land

keine UVP-
Prüfung**

Lichtenberg,
Kauern

9.000 m²
Feldhecke

keine
(Verfahren ist noch

nicht eröffnet)
Bremen

Ronneburg,
Schmirchau,

Kauern
900 m²

Baumreihe

Zickra
47.770 m²

Extensivierung und
Strukturanreicherung
einer Grünlandfläche

(Ökokonto)

Saale-
Holzland-Kreis

1 5,7 239,4 Mörsdorf Wald
keine UVP-
Vorprüfung,
keine UVP

Mörsdorf,
6.896 m²

Walderhaltungsabgabe,
Wiederaufforstung,
Ersatzgeld Stiftung

Naturschutz TH,
Kompensations-

maßnahme
(Entsiegelung)

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Sachsen

4 je 6,8 je 245,5
Poppendorf;
Willschütz

Agrar-
land

UVP-Vorprüfung -

Ersatzgeld Stiftung
Naturschutz TH
Kompensations-

maßnahme (noch nicht
geregelt)

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Sachsen

Gotha 13
1 x 6,0

1 x 6,2 11
x 7,2

1 x 244
1 x 250

11 x 261
Tonna

Offen-
land

UVP beantragt - Ersatzzahlung angestrebt
keine

(Verfahren ist noch
nicht eröffnet)

Sachsen

Eichsfeldkreis

8 je 7,2 je 261
Kirchohmfeld,

Wintzinge-
rode

Agrar-
land

UVP beantragt

Wintzinge-
rode,

11.000 m2

Umwandlung Acker in
extensives Grünland

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Berlin

Kirchohmfeld,
30.000 m2

Umwandlung Acker in
extensives Grünland

Kirchohmfeld,
30.000 m2

Umwandlung Acker in
extensives Grünland

Kirchohmfeld,
11.460 m2

Streuobstbestand auf
Grünland

Kirchohmfeld,
1.540 m2

Anlage Feldhecke

4 je 7,0 je 245,5 Lüderode
Agrar-
land

UVP-Vorprüfung

Lüderode
400 m2

Baumplanzungen

eine
widersprechende

Stellungnahme von
Bürgern


Hessen

Zwinge
9.220 m2

Anlage Blühwiese

Zwinge
1.150 m2

Anlage Baumreihe

Weißenborn,
1.500 m2

Anlage Baumreihe

Silkerode
19.435 m2

Entwicklung Feuchtwiese
mit Gehölzen
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*Genehmigungsverfahren ruht derzeit wegen einer befristeten Untersagung, die durch die obere Raumordnungsbehörde des Thüringer Landesverwaltungsamtes ausgesprochen wurde

**Aufgrund des Vorliegens der Voraussetzungen nach § 6 Windenergieflächenbedarfsgesetz (WindBG) ist das Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) für dieses Vorhaben nicht

anzuwenden.

Weimarer
Land

8 je 6,0 je 250

Niedertrebra,
Oberttrebra,
Schmiede-

hasen,
Flurstedt

Agrar-
land

UVP

Angaben
werden durch
den Antrag-
steller noch

nachgereicht

Angaben werden durch
den Antragsteller noch

nachgereicht

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Thüringen

3 je 6,2 je 250 Göttern
Agrar-
land

UVP-Vorprüfung

Angaben
werden durch
den Antrag-
steller noch

nachgereicht

Angaben werden durch
den Antragsteller noch

nachgereicht

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Thüringen

Schmalkalden
-Meiningen

2 je 7,0 je 245,5 Vachdorf

Offen-
bzw.

Agrar-
land

derzeit noch in
Prüfung

Vachdorf,
3.900 m2

Angaben werden durch
den Antragsteller noch

nachgereicht

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Bremen

Saale-Orla-
Kreis

3 je 7,0 je 246
Ullersreuth,

Gefell
Agrar-
land

keine UVP-
Prüfung**

Angaben
werden durch
den Antrag-
steller noch

nachgereicht

Angaben werden durch
den Antragsteller noch

nachgereicht

keine
(Verfahren ist noch

nicht
abgeschlossen)

Nordrhein-
Westfalen
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Genehmigte Windenergieanlagen in Thüringen im Zeitraum vom 01.01.2024 bis zum 31.12.2024 (Fragen 1 bis 5 und 7)

Landkreis/
kreisfreie Stadt

Anzahl
WEA

Nenn-
leistung
in MW

Gesamt-
höhe in
Meter

Standort
(inkl. Angabe Offen- bzw. Agrarland oder

Wald)

UVP-Vorprü-
fung oder

UVP durchge-
führt?

Ausgleichs-
flächen

(Gemarkung und
Größe)

Art der Ausgleichsmaßnahmen

Anzahl der Widersprüche
bzw. widersprechende

Stellungnahmen von Bürgern/Gemeinden

Hauptsitz des
Antragstellers

TLUBN 11 je 6,0 je 250
Bothenhei-

lingen,
Körner

Offen-
land,

Agrar-
land

UVP

Körner,
4.100 m2

Rückbau Stuhlfabrik
Körner, Abriss vorh.
Gebäude, Entsiegelung, Anlage extensiv
genutztes Grünland,

Feldhecke

13 Thüringen

Grumbach,
ca. 39.000 m2

Stallanlage Grum-
bach, Rückbau ehemalige LPG Grum-

bach, Maßnahme aus
dem Flächen- und

Maßnahmepool (Ökokonto) der Brunnenbau Conrad GmbH,
durch Erwerb von

Ökopunkten, Entsiegelung von Flächen,

Anlegen eines Stillgewässers, Anlage eines

Feldgehölzes

Unstrut-Hainich-
Kreis

4 je 6,2 je 250
Bothenhei-

lingen
Offen-
land

UVP
Grumbach,

Flur 3, Flurstück
142/15

Erwerb von Wertpunkten aus dem Ökokonto
eines Dritten; „Sanierung einer Stallanlage“, anteilig

8.570 m³

1 Sachsen

6 je 5,6 je 247
Klettstedt,
Nägelstedt

Offen-
land

UVP

Nägelstedt,
Flur 10, Flurstücke

1, 3, 4, 6

Anlage Feldhecken
13.000 m²

1 Sachsen
Nägelstedt,

Flur 13, Flurstück
5/4

Anlage Feldhecken
7.300 m²

Sömmerda 1 6,0 250
Olbersle-

ben
Offen-
land

UVP
Kannawurf
0,563 ha

Lebensstätten für verschiedene Tierarten
geschaffen (Fledermäuse, Vögel, Insekten). Weiterhin wurde
das Gebäude bauseitig und vor dem weiteren Verfall gesichert.

2 Thüringen
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11 je 6,2
6 x 250
5 x 200

Kindel-
brück

Offen-
land

UVP-Vorprü-
fung

Schwerstedt
2,363 ha

Entwicklung einer Biotopstruktur „Streuobst-

wiese“
2 Thüringen

Gangloffsömmern
7,927 ha

Entwicklung einer Biotopstruktur „Streuobst-

wiese“

4 je 5,56 je 246,6
Söm-

merda,
Stadt

Offen-
land

UVP-Vorprü-
fung

Sömmerda,
150 m²

Bundeskompensati-
onsverordnung + Flächenmangel, daher

Ersatzzahlung
1 Brandenburg

Mellingen

Bundeskompensati-
onsverordnung + Flächenmangel, daher

Ersatzzahlung

2 je 6,8 je 245,5
Großneu-
hausen

Offen-
land

UVP-Vorprü-
fung

Kannawurf
0,4885 ha

Anlage Auenwald mit
Saumstreifen & Anlage Gehölzstreifen an
Graben 1 Sachsen

Kleinbrembach
0,0682 ha

Sanierung/Wiederher-
stellung Streuobst-

wiese

5 je 5,56 je 246,6

Kan-
nawurf,

Bilzingsle-
ben

Offen-
land

UVP-Vorprü-
fung

Mellingen
7,4376 ha

1) Umwandlung von
Acker in extensives
Grünland; Umwand-
lung von Acker in extensives Grünland,

2) Pflanzung von 21
heimischen Laub-

baumhochstämmen,
Anlage von Feldhe-

cken;
3) Umwandlung von
Acker in extensives
Grünland, Pflanzung
von 21 heimischen

Laubbaumhochstäm-
men, Anlage von Feld-

hecken

2 Brandenburg

6
1 x 6,0
1 x 6,2
4 x 7,2

1 x 244
2 x 250
3 x 261

Günstedt,
Kindel-
brück

Offen-
land

UVP-Vorprü-
fung

Günstedt
0,9298 ha

1) Rekultivierung von
voll- und teilversiegelten Verkehrsflächen;
2) Rekultivierung von
ungeordneten Bau-

schutt- und Deponieflächen

1 Thüringen

5 je 7,2 je 285
Vogels-

berg
Offen-
land

UVP
Bachra
1,5 ha,


1) Entbuschung –
Nachpflanzung Streu-

obstwiese,
2 Thüringen
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Kleinbrembach
1,1225 ha,


Hardisleben

0,025 ha,


Kannawurf
0,9163 ha,


Orlishausen

2,59 ha

2) Rückbau alte Stallanlage,

3) Abriss ehem. Jugendclub,

4) Abriss altes Wohngebäude,

5) Anlage eines Auenwaldes, Obstbaum-
pflanzungen (Öko-

konto),
6) Rückbau alte Stall-

anlage

Nordhausen

1 4,2 229,125

Uthleben
(Deponie
Nentzels-

rode)

Offen-
land

UVP-Vorprü-
fung

Kleinfurra
4140 m²;

Anlage Streuobst-
wiese, Feldhecke und

Extensivgrünland; keine Niedersachsen
Krimderode

4000 m²
extensive Beweidung

4 je 6,8 je 245,5

Mittel-
dorf/Groß-
wechsun-

gen

Agrar-
land

freiwillige UVP keine Zahlung Ersatzgeld an die Stiftung Naturschutz Thüringen

1 Brandenburg

Greiz 1 5,4 247 Geißen Wald
keine UVP-
Vorprüfung,
keine UVP

Kauern,
28.500 m2

Erstaufforstung 3 Sachsen

Saale-Holzland-
Kreis

5 je 7,2
4x 261
1x 250

Eineborn Wald
UVP-Vorprü-

fung

Eineborn
1: 7.176 m²
2: 1.410 m²
3: 8.393 m²
4: 3.896 m²
5: 6.399 m²

Löschwasser-
tanks:

St. Gangloff,
Eineborn 540 m²

Wiederaufforstung
Ersatzgeld Stiftung

Naturschutz TH
Kompensationsmaß-
nahme (Entsiegelung)

2 Thüringen

Weimarer Land 8 je 7,2 je 261

Klein-
lohma,

Rottdorf,
Obersyn-
derstedt

Agrar-
land

UVP-Vorprü-
fung

Obersynderstedt,
Flur 2, Flurstück

53/2

Renaturierung einer
Gewerbefläche, Abriss

eines alten Stallgebäudes und Entsiegelung von ungenutzten
Verkehrsflächen, Entwicklung einer Wie-

senfläche und Streuobstwiese

2 Thüringen

Versch. Flurstücke
in Gemarkungen

Blankenhain,

Entwicklung von graben-, wege- und straßenbegleitenden Ge-

hölzbeständen =
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Groß-u.Klein-
lohma, Obersyn-
derstedt, Rottdorf

Pflanzung und Entwicklung von 140 Bäumen;
Eingriff in das Landschaftsbild = Ersatzzahlung in Höhe von
70.000 € (in Windparks gilt zweifacher
Höchstbetrag für Ein-

zelanlagen)

Wartburgkreis

4 je 5,6
3x 241
1x 247

Neukir-
chen

Agrar-
land

UVP-Vorprü-
fung

0,27 ha
Ausgleich durch Er-

satzzahlung
3 Sachsen

1 6,2 245
Neukir-
chen

Offen-
land

UVP-Vorprü-
fung

1,67 ha
Ausgleich durch Er-

satzzahlung
3 Sachsen

Schmalkalden-
Meiningen

2 je 6,0 je 250 Neubrunn
Offen

bzw. Ag-
rarland

keine UVP-
Vorprüfung,
keine UVP

k. A. k. A. 1 Sachsen

Saale-Orla-Kreis

1 6,0 245 Tanna
Agrar-
land

keine UVP-
Vorprüfung,
keine UVP

Mielsdorf
Flurstück 526/2

25.000 m2

- Umwandlung von
Acker in extensives

Grünland
- Ersatzzahlung

1 Thüringen

8 je 7,2 je 285 Schmieritz Wald
keine UVP-

Prüfung*

Eineborn
14.000 m2

- Entsieglung/Bereini-
gung und Extensivie-

rung einer Weide
- Renaturierung von

Weideflächen

2 Thüringen

*Aufgrund des Vorliegens der Voraussetzungen nach § 6 Windenergieflächenbedarfsgesetz (WindBG) ist das Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) für dieses Vorhaben nicht anzuwenden.
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Im Bau befindliche/in Betrieb genommene Windenergieanlagen im Zeitraum vom 01.01.2024 bis zum 31.12.2024 (Fragen 6 und 7)


Landkreis/kreisfreie Stadt Standort Anzahl WEA Inbetriebnahme erfolgt?

ja/nein
Nennleistung in MW Gesamthöhe in

Meter

Hauptsitz des
Bescheidinhabers

Sömmerda

Sprötau 2 nein je 5,6 je 247 Thüringen

Olbersleben 1 nein 6,0 250 Thüringen

Ostramondra 1 nein 6,0 244 Thüringen

Wundersleben, Straußfurt 3
2 x ja

1 x nein
2 x 6,2
1 x 6,0

2 x 250
1 x 244

Mecklenburg-
Vorpommern

Kyffhäuserkreis Keula 1 ja 6,0 241 Bremen

Saale-Holzland-Kreis Bucha 3 ja je 5,7
2 x 245,5
1 x 238,6

1 WEA Schleswig-
Holstein

2 WEA Nordrhein-
Westfalen

Gotha
Teutleben bis Ebenheim 1 ja 4,2 234 Rheinland-Pfalz

Döllstädt/Dachwig 2 nein je 5,7 je 238,5 Niedersachsen
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